
Agenzia Regionale per lo Sviluppo 
e l'Innovazione dell'Agricoltura del Lazio 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE F.F. 

N. 71 DEL 09 FEBBRAIO 2021 

Pratica n. N. 0034143 Del 08/02/2021 

STRUTTURA PROPONENTE 
CODICE 

I DG.002 CRAM 

OGGETTO: Vertenza 
legale. 

ATTO CON SCRITTURE CONTABILI 

ATTO CON IVA 

Area Affari Leaali e Gestione del Contenzioso 

Ob.Funz.: B0lGEN I CIG: I I CUP: I 

/ ARSIAL innanzi al Tar Lazio. Conferimento incarico 

sI[K] 

COMMERCIALE • ISTITUZIONALE • 
Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della 
documentazione. 

ESTENSORE ISTRUTTORE P.L. DIRIGENTE DI AREA A.I. 
(Antonio Celani) (avv. Annarita Aracri) (Avv. Maria Raffaella Bellantone) 

,. uLL~,. ,v,. L,.,M"'M'- '' MLL~ 
,-m~a, o 

Data: IU/U,./LULI 15:26:19 

Firmato: Antonio Celani Firmato: avv. Annarita Aracri 

ANNO 
FINANZIARIO 

2021 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(nome cognome) 

CONTROLLO FISCALE 

ESTENSORE 
A.P. GESTIONE AMMINISTRATIVA, CONTABILE E 

FISCALE 

CONTROLLO CONTABILE 

A CURA DEL SERVIZO PROPONENTE A CURA DEL A.C.B. 

E/U CAPITOLO 

u 1.03.02.99.002 

ESTENSORE 

IMPORTO ANNO N. DATA 
COD. DEBITORE 

CREDITORE 

9.465,31 

A.P.GESTIONE AMMINISTRATIVA, 
DIRIGENTE DI AREA 

CONTABILE E FISCALE •. 
o . "· 

DINAMAINI 
CN ~ MAINI DINA 
O~ ARSIAL 
C ~ IT 

Firmato digitalmente da: BELLANTONE MARIA RAFFAELLA 
Ruolo: 4.6 Awocato 

Il Direttore Generale f.f. Organizzazione: ORDINE AWOCATI ROMA 
Data: 10/02/2021 15:26:44 

PUBBLICAZIONE 

PUBBLICAZIONE N° 71 DELL'ALBO DELL'AGENZIA DATA, lì 09/02/2021 

~ 
LAZIO ~ 



DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE F.F. 

OGGETTO: Vertenza 
le aie 

N. 71 DEL 09 FEBBRAIO 2021 

'ARSIAL innanzi al Tar Lazio. Conferimento incarico 

IL DIRETTORE GENERALE F.F. 

VISTA la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l'Istituzione dell'Agenzia 
per lo Sviluppo e l'Innovazione dell'Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00210 del 06 Settembre 2018, 
con il quale è stato nominato il Consiglio di Amministrazione dell'Agenzia per lo 
Sviluppo e l'Innovazione dell'Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nelle persone del 
Dott. Antonio Rosati, della Dott.ssa Angela Galasso e del Dott. Mauro Uniformi, 
ed è stato, altresì, nominato quale Presidente, con deleghe gestionali dirette, il 
Dott. Antonio Rosati; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00164 del 01 Ottobre 2020, 
con il quale l'Ing. Mario Ciarla, è stato nominato Presidente del Consiglio di 
Amministrazione dell'Agenzia per lo Sviluppo e l'Innovazione dell'Agricoltura del 
Lazio (ARSIAL), con deleghe gestionali dirette, in sostituzione del dimissionario 
Dott. Antonio Rosati; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione 30 Dicembre 2020, n. 70, con 
la quale, è stato conferito all'Avv. Maria Raffaella Bellantone, in costanza 
dell'incarico dirigenziale già ricoperto dell'Area Affari Legali e Gestione del 
Contenzioso, formale attribuzione a svolgere l'incarico di Direttore Generale f.f. 
di ARSIAL, con decorrenza dal 31 Dicembre 2020 e fino alla nomina del nuovo 
Direttore Generale; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale f.f. 07 Gennaio 2021, n. 4, con la 
quale il Direttore Generale f.f. ha avocato a sé la titolarità dell'incarico "Ad 
Interim" delle funzioni dirigenziale dell'Area Affari Legali e Gestione del 
Contezioso; 

VISTA la Legge Regionale 30 Dicembre 2020, n. 26, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione della Regione Lazio 2021-2023, nonché il bilancio di 
Previsione Finanziario eserc1z1 2021-2023, approvato da ARSIAL con 
deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 56 del 02 Dicembre 2020, 
avente ad oggetto: "Approvazione e adozione del Bilancio di previsione 2021-
2023"; 

VISTO il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

PRESO ATTO delle nuove normative di legge (D.M. n. 132/2020) con le quali è stato 
stabilito che le Regioni e gli Enti locali rifiutano le fatture elettroniche se "non 
contengono in maniera corretta numero e data dell'atto amministrativo 
d'impegno di spesa; 

NON ACQUISITO dall'ANAC i codici CIG e CUP in quanto non si tratta di appalto bensì di 
conferimento di un incarico legale; 

2 



PREMESSO: 
Che con atto di concessione del 01.09.1991 ARSIAL (già ERSAL) dava in 
concessione biennale non rinnovabile ai Sigg. 

il terreno sito nel Comune di Santa Marinella, loc. Poggio del 
Principe, censito al catasto del predetto comune al fg. 11 part. 275/p ed al fg. 12 
part. 221/p; 

- Che sul terreno de quo sorgeva e sorge tuttora un casale, oggi censito al catasto 
fabbricati del comune di Santa Marinella al fg. 11 part. 11; 

- Che nonostante la scadenza della concessione il cespite non rientrava nella 
disponibilità dell'Agenzia; 

- Che nel corso degli anni si susseguivano diversi tentativi di regolarizzazione 
riguardanti sia il terreno che il casale, tutti rimasti privi di conclusione; 

- Che dalla documentazione in possesso di ARSIAL risulterebbe che il casale 
Poggio Principe sia stato detenuto negli ultimi anni solamente dal Sig. 

e, dopo la sua morte, dagli eredi di quest'ultimo; 

- Che con istanza prot. del 20.11.2019 il Sig. figlio di 
chiedeva la concessione del fabbricato in esame ai sensi dell'art. 21 R.R. 

7/2009, dichiarandosi detentore ultradecennale del bene; 

- Che l'Area Affari Legali e Gestione del Contenzioso, investita dell'incarico di 
rendere un parere sull'esistenza dei presupposti per accogliere l'istanza del Sig. 

, riteneva necessario verificare la natura giuridica del bene, 
sostanzialmente consistente in un fabbricato rurale annesso al terreno ma 
catastalmente classificato come immobile autonomo; 

- Che nelle more del procedimento, in data 10.03.2020 (prot. 2602/2020) veniva 
notificato ad ARSIAL ricorso innanzi al Tar Lazio promosso dal Sig. 

contro il silenzio-inadempimento dell'Agenzia, con richiesta di 
condannare ARSIAL a provvedere alla formalizzazione della concessione in 
favore del ricorrente del casale in esame; 

- che con determinazione n. 160 del 23.03.2020 ARSIAL autorizzava la 
costituzione nel predetto giudizio, con conferimento del relativo incarico legale 
all'avv. Lepore dello Studio Lepore Associazione Professionale; 

- che con sentenza n. 7118/2020, il TAR Lazio rigettava il ricorso avverso l'asserito 
silenzio-inadempimento di ARSIAL, dichiarando altresì "infondata la domanda di 
accertamento della pretesa del ricorrente per insussistenza dei presupposti"; 

- che in particolare il TAR Lazio rilevava che "anche se l'immobile in oggetto ha un 
accatastamento distinto come fabbricato, deve comunque ritenersi annesso - per 
gli effetti di cui all'art.2 del Regolamento regionale n.7/2009 - ai terreni oggetto 
della originaria concessione amministrativa rilasciata in data 01/9/1991 ai Sigg. 

(padre dell'odierno ricorrente), 
per due terreni siti nel Comune di Santa Marinella (RM), distinti al CT al foglio 11 
part. 275 e foglio 12 part. 221. Detti terreni, confinanti tra loro, a loro volta 
confinano con la part. 11 del foglio 11 (sia Catasto Terreni che Fabbricati), posta 
tra i due fondi, sulla quale insiste il fabbricato rurale oggetto del ricorso"; 

- che l'esatta qualificazione della natura giuridica del fabbricato, come sopra 
definita dal Tar, impediva la formalizzazione della concessione in favore del Sig. 

poichè "il ricorrente non ha dimostrato di essere bracciante, coltivatore 
diretto o imprenditore agricolo professionista, come richiesto dall'art. 16 R. R. 
7 /2009 al fine di poter ottenere l'affidamento in concessione del fabbricato di cui 

3 



trattasi; non ha dimostrato il requisito della residenza ultradecennale nel 
fabbricato (. . .) non ha allegato e provato di aver pagato i canoni di concessione; 
non ha dimostrato la sanatoria degli abusi edilizi contestati dall'Amministrazione 
come richiesto dall'art. 21 R.R. 7/2009"; 

- che con nota prot. 8153 del 06.10.2020 il Sig. chiedeva che venisse 
concluso il procedimento di vendita in suo favore del casale in questione, 
procedimento originariamente avviato nel 2010 ma poi interrotto; 

- che con nota prot. 9463 del 19.11.2020 ARSIAL riscontrava la predetta richiesta 
del Sig. ribadendo che, a fronte dell'esatta qualificazione dell'immobile 
come definita dal Tar Lazio con sentenza n. 7118/2020, ai sensi del R.R. 7/2009 
sia la sua concessione che la successiva alienazione si sarebbero potute 
effettuare solamente in favore di un soggetto in possesso del requisito 
soggettivo di essere bracciante, coltivatore diretto o imprenditore agricolo 
professionale, requisito di cui il Sig. Mancin risultava sprovvisto, dovendosi 
necessariamente respingere la richiesta di quest'ultimo; 

- che con nota prot. 10446 del 21.12.2020 l'avv. Izzo, a nome e per conto del Sig 
, rinnovava la richiesta di conclusione del procedimento di vendita del 

casale in favore del proprio assistito; 

- che nelle more dell'invio, del riscontro di analogo contenuto a quello già inviato 
con nota prot. n. 9463 del 19.11.2020, con prot. 405 del 21.01.2021 veniva 
notificato ad ARSIAL un nuovo ricorso al Tar Lazio con cui il Sig. chiedeva 
l'annullamento della nota ARSIAL prot. 9463/2020 e l'accertamento della 
sussistenza dei presupposti per completare il procedimento di alienazione in 
proprio favore dell'immobile in questione; 

RILEVATA la necessità di costituirsi nel nuovo giudizio instaurato innanzi al Tar Lazio da 
parte del Sig. 

CONSIDETATA l'opportunità di conferire il relativo incarico legale all'avv. Lepore in 
quanto legale con una dettagliata conoscenza della pratica, essendo stato il 
difensore di ARSIAL nel primo procedimento innanzi al Tar Lazio conclusosi con 
sentenza n. 7118/2020; 

RILEVATO che, veniva richiesta ed ottenuta, per le vie brevi, la disponibilità dell'avv. 
Lepore ad assumere la difesa di ARSIAL nel secondo giudizio innanzi al Tar Lazio 
promosso dal Sig. 

DATO ATTO che l'importo relativo alle competenze professionali, decurtato del 35% in 
base al Regolamento per l'affidamento di incarichi legali a professionisti esterni 
di ARSIAL, ammonta a complessivi euro 9.465,31 (vertenza innanzi al Tar valore 
indeterminato scaglione 26.000-52.000); 

RITENUTO, pertanto, di dover autorizzare la costituzione di Arsial nel giudizio innanzi al 
Tar Lazio promosso dal Sig. avente ad oggetto l'annullamento 
della nota ARSIAL prot. 9463/2020 e l'accertamento della sussistenza dei 
presupposti per completare il procedimento di alienazione in favore del ricorrente 
del casale censito al catasto fabbricati del comune di Santa Marinella al fg. 11 
part. 11, con conferimento del relativo incarico legale all'avv. Lepore dello Studio 
Lepore Associazione Professionale; 

RITENUTO, altresì, di impegnare l'importo di euro 9.465,31, oneri di legge inclusi, sul 
capitolo U.1.03.02.99.002 (altre spese legali) CRAM DG.002 obiettivo funzionale 
B01GEN del bilancio di previsione 2021, in favore dello Studio Lepore 
Associazione Professionale, a titolo di corrispettivo a saldo per il giudizio innanzi 

4 



al Tar Lazio promosso dal Sig. avente ad oggetto l'annullamento 
della nota ARSIAL prot. 9463/2020 e l'accertamento della sussistenza dei 
presupposti per completare il procedimento di alienazione in favore del ricorrente 
del casale censito al catasto fabbricati del comune di Santa Marinella al fg. 11 
part. 11; 

SU PROPOSTA ed ISTRUTTORIA dell'Area Affari Legali e Gestione del Contenzioso; 

DETERMINA 

In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 
dispositivo della presente determinazione, 

DI AUTORIZZARE la costituzione di Arsial nel giudizio innanzi al Tar Lazio 
promosso dal Sig. avente ad oggetto l'annullamento della nota ARSIAL 
prot. 9463/2020 e l'accertamento della sussistenza dei presupposti per completare il 
procedimento di alienazione in favore del ricorrente del casale censito al catasto 
fabbricati del comune di Santa Marinella al fg. 11 part. 11, con conferimento del 
relativo incarico legale all'avv. Lepore dello Studio Lepore Associazione Professionale; 

DI IMPEGNARE l'importo di euro 9.465,31, oneri di legge inclusi, sul capitolo 
U.1.03.02.99.002 (altre spese legali) CRAM DG.002 obiettivo funzionale B01GEN del 
bilancio di previsione 2021, in favore dello Studio Lepore Associazione Professionale, a 
titolo di corrispettivo a saldo per il giudizio innanzi al Tar Lazio promosso dal Sig. 
Mancin Roberto avente ad oggetto l'annullamento della nota ARSIAL prot. 9463/2020 e 
l'accertamento della sussistenza dei presupposti per completare il procedimento di 
alienazione in favore del ricorrente del casale censito al catasto fabbricati del comune 
di Santa Marinella al fg. 11 part. 11; 

DI COMUNICARE al professionista incaricato, a cura del Responsabile del 
Procedimento, l'obbligo di indicare all'atto dell'emissione della fattura elettronica il 
riferimento dell'atto amministrativo autorizzativo ( determinazione ARSIAL) a pena 
rifiuto della fattura elettronica, senza ulteriori verifiche e nel campo 
"RiferimentoAmministrazione" il Centro di Responsabilità Amministrativa (CRAM), per 
facilitare lo smistamento della fattura all'Area competente. 

Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento I 
Norma/e Art. c. I. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 

d.lgs. 33/2013 15 1-2 X X 

d.lgs. 33/2013 23 X X 

5 



ARS1AL ARSIAL 
~,11:ìlrq:,•,-,•s•,,. 
,,,., ...... ,..,""""" Delibere - Esercizio 2021 

REGIONE/ 
~ 

Delibera nr. 34143 -Anno 2021 - del 08/02/2021 

Organo: DETERMINA DIRETTORIALE 
Testo: PRAT.34143-Vertenza IARSIAL innanzi al Tar Lazio. Conferimento incarico legale 

Num. Data Creditore/Beneficiario Causale 

CRAM 

Capitolo 

DG.002. 

1.03.02.99.002 

Obiettivo/FunzioneB01GEN. 

Centro di costo 2. 

AREA AFFARI LEGALI E GESTIONE DEL CONTENZIOSO 

Altre spese legali 

GENERICO 

Avanzo/Fondo disponibile 
252 08/02/2021 STUDIO LEPORE ASSOCIAZIONE PRO PRAT.34143-Vertenza /ARSIAL 

08/02/2021 -14:24:44 

innanzi al Tar Lazio. Conferimento incarico 
legale 

Totali Delibera nr. 34143 del 08/02/2021 

Importo 

9.465,31 

9.465,31 

Assegnato Da assegnare Liquidato Da liquidare I 

9.465,31 0,00 0,00 9.465,31 

9.465,31 0,00 0,00 9.465,31 

Pagina: 1 


	AAL_det_0071_2021_Pagina_1
	AAL_det_0071_2021_Pagina_2
	AAL_det_0071_2021_Pagina_3
	AAL_det_0071_2021_Pagina_4
	AAL_det_0071_2021_Pagina_5
	AAL_det_0071_2021_Pagina_6

